СОВЕТ
Нарымского сельского поселения
Парабельского района
Томской области

РЕШЕНИЕ
23.06.2025           							                                        №09

[bookmark: _Hlk194575249][bookmark: _Hlk194576040]О внесении изменений в решение Совета Нарымского сельского поселения № 180 от 15.12.2016 «Положение «О порядке распоряжения
и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности
муниципального образования Нарымского сельского поселения»»

В целях приведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании протеста Прокурора Парабельского района от 29.01.2025 № 32-2025.

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Нарымского сельского поселения от 15.12.2016 №180 «Положение «О порядке распоряжения и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Нарымского сельского поселения»», (далее – Решение) следующие изменения:
в Положении о порядке распоряжения и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности , принятом Решением (далее – Положение):
1.1 В пункте 27 Положения исключить слова
 «Муниципальное предприятие может быть создано в случае:
1) необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;
2) необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам);
3) иных случаях, установленных Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».»
1.2. Положение дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28. Муниципальное унитарное предприятие может быть создано в случаях:
1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;
2) обеспечения деятельности федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, в области разведывательной деятельности, в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, в области транспортной безопасности, в сфере международных отношений Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в сфере внутренних дел, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в области обеспечения безопасности Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности высших органов государственной власти Российской Федерации;
3) осуществления деятельности в сферах естественных монополий;
4) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
5) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и сохранения культурных ценностей;
6) осуществления деятельности за пределами территории Российской Федерации;
7) осуществления деятельности в области обращения с радиоактивными отходами, включая захоронение радиоактивных отходов, деятельности по использованию объектов инфраструктуры морского порта, находящихся исключительно в федеральной собственности, присвоения унитарным предприятиям статуса федеральной ядерной организации.»;
1.3 Пункт 29 Положения исключить;
1.4 Пункт 49 Положения дополнить словами:
«Размер уставного фонда муниципального предприятия должен составлять не менее чем сто тысяч рублей.»;
1.5 Пункт 53 Положения дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты унитарного предприятия;»;
1.6 подпункт 5 пункта 55 Положения исключить;
1.7 Подпункт 13 пункта 56 Положения исключить;
1.8. подпункт 7 пункта 133 Положения изложить в новой редакции:
«7) продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене, если продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась;».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Нарымского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Нарымское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://narymskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru .
3.  Контроль за исполнением решения возложить на бюджетно-экономическую комиссию Совета Нарымского сельского поселения.

Председатель Совета                                                                                 О.Н. Желонкина

Глава поселения								С.В. Абдрашитова